
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от: ££Га5 d o .lS '
пгт. Шушенское

№

О внесении изменений в постановление администрации Шушенского района от 
27.12.2021 № 1512 «Об утверждении актуализированных на 2022 год схем водоснабжения 
и водоотведения МУП Шушенского района «Водоканал» на период с 2015 г. до 2029 г.» 
(редакция от 14.03.2025 № 381)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах 
водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом Шушенского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в актуализированные на 2022 год схемы водоснабжения и 
водоотведения 1МУП Шушенского района «Водоканал» на период с 2015 года до 2029 года 
следующие изменения:

1.1. п. 2.1.6 раздела 2.1. «Технико-экономическое состояние централизованных 
систем водоснабжения поселения, городского округа» изложить в новой редакции:

«2.1.6. перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном 
основании объектами централизованной системы водоснабжения, с указанием 
принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых расположены такие 
объекты).

Сети водоснабжения, водозаборные сооружения пгт Шушенское находятся в 
собственности Муниципального образования Администрация Шушенского района 
Красноярского края.

Обслуживающая и гарантирующая организация - Муниципальное 
унитарное предприятие Шушенского района «Тепловые и электрические сети».

1.2. п. 2.3.14. раздела 2.3. «Баланс водоснабжения и потребления горячей, 
питьевой, технической воды» изложить в новой редакции:

«2.3.14. наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей 
организации.

Гарантирующей организацией для централизованной системы водоснабжения на 
территории пгт Шушенское определена - Муниципальное унитарное предприятие 
Шушенского района «Тепловые и электрические сети».

1.3. Раздел 2.8. «Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных 
на их эксплуатацию» изложить в новой редакции:

«Раздел 2.8. «Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных 
на их эксплуатацию»

Согласно статьи 8, пункт 5. Федерального закона Российской Федерации от 7 
декабря 2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: «В случае выявления 
бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного



водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных 
сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение и (или) 
водоотведение, эксплуатация таких объектов осуществляется гарантирующей 
организацией либо организацией, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные и (или) канализационные сети 
которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам (в случае 
выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения или 
в случае, если гарантирующая организация не определена в соответствии со статьей 12 
настоящего Федерального закона), со дня подписания с органом местного самоуправления 
городского округа, сельского округа передаточного акта указанных объектов до
признания на такие объекты права собственности или до принятия их во владение, 
пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в соответствии с 
гражданским законодательством».

Гарантирующей организацией для централизованной системы водоснабжения на 
территории пгт Шушенское определена - Муниципальное унитарное предприятие 
Шушенского района «Тепловые и электрические сети»».

1.4. Раздел 8 "Перечень выявленных бесхозяйных объектов 
централизованной системы водоотведения (в случае их выявления) и
перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию" изложить в новой редакции:

«Раздел 8 "Перечень выявленных бесхозяйных объектов 
централизованной системы водоотведения (в случае их выявления) и
перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию"

Согласно статьи 8, пункт 5. Федерального закона Российской Федерации от 7 
декабря 2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: «В случае выявления 
бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных 
сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение и (или)
водоотведение, эксплуатация таких объектов осуществляется гарантирующей 
организацией либо организацией, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные и (или) канализационные сети 
которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам (в случае 
выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения или 
в случае, если гарантирующая организация не определена в соответствии со статьей 12 
настоящего Федерального закона), со дня подписания с органом местного самоуправления 
городского округа, сельского округа передаточного акта указанных объектов до
признания на такие объекты права собственности или до принятия их во владение, 
пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в соответствии с 
гражданским законодательством».

Гарантирующей организацией для централизованной системы водоснабжения на 
территории пгт Шушенское определена - Муниципальное унитарное предприятие 
Шушенского района «Тепловые и электрические сети»».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н.Казакова.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте органов местного самоуправления Шушенского района в сети 
Интернет https://arshush.gosuslugi.ru

Исполняющий полномочия 
главы Шушенского района А.Н.Казаков

https://arshush.gosuslugi.ru

